CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
ESTADO DE ALAGOAS

Travessa Luiz Carlos Cavalcante Lima, 04.

Gabinete do Vereador Gabriel Varjão Correia

Câmara Municipal de Delmiro Gouveia-Alagoas - CNPJ: 12.421178/0001-95

INDICAÇÃO Nº 332 de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia, o vereador

que esta subscreve requer que, ouvido o plenário, seja encaminhada a Senhora Prefeita Eliziane

Ferreira Costa, a seguinte indicação:

CONTRATAÇÃO DE COSTUREIRAS PROFISSIONAIS DO MUNICÍPIO,
PARA CONFECÇÃO DOS UNIFORMES DOS ALUNOS
MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Para agilizar que os alunos comecem o ano escolar com seus uniformes, não gerando

preocupações aos pais, principalmente aqueles que não possuem condições de comprar e
gerando renda em nossa cidade, deveria contratar costureiras residentes em nossa cidade,
para que as mesmas possam confeccionar os uniformes escolares.

As costureiras poderão ser pagas por peças produzidas e deverão comprovar moradia

em nosso município.

Face ao exposto, INDICO a Exma. Sra. Prefeita que contrate costureiras (profissionais da

cidade) para confecção dos uniformes dos alunos matriculados na Rede Municipal de
Educação.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Gabinete do vereador Gabriel Varjão Correia, 08 de agosto de 2025.

Carlos Gabriel Varjão Correia da Silva
Vereador – PSB.

		2025-08-08T11:54:38-0300